



COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSION DE TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR"
"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACION DEL ACUERDO DE COLONIZACION DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"
"MARZO, MES DE LA NUEVA CULTURA DEL AGUA EN BAJA CALIFORNIA SUR"

Asunto: Se remite contestación, conforme a la solicitud de información, con folio **030077724000038**.
Oficio Número: UTAIP-KMDO-551-2024.
Loreto, Baja California Sur, a 15 de mayo del 2024.

Presente

En atención a su solicitud de información folio N° **030077723000038** recibida el día **23 de abril del 2023**, vía Plataforma Nacional de Transparencia Baja California Sur, y mediante la cual usted haciendo uso de su derecho de acceso a la información Presentada **requiere diversa información que en la citada solicitud se detallan.**

Derivado de su petición, esta Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública, remitió dicha solicitud al Ing. Alan Drew Aguilar Secretario de Desarrollo Social, y al Ing. Ricardo López Meza Director de Obras Públicas y Asentamientos Humanos del H. X Ayuntamiento de Loreto B.C.S respectivamente, por ser estas las Unidades Administrativas que resguarda dicha información y en relación a lo anterior nos remiten oficios SDS/ADA/170/2024 y RGC-090-2024 mediante el cual da respuesta en tiempo y forma a su requerimiento de información.

Sin otro asunto en lo particular por el momento, aprovecho para saludarle cordialmente.

Atentamente

Karen Maritza Davis Osuna

Titular de la Unidad de Transparencia,
Acceso a la Información Pública y Protección
de Datos Personales
Del H. X Ayuntamiento de Loreto; B.C:S

MUNICIPIO DE LORETO
BAJA CALIFORNIA SUR



COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

Expediente.

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL



"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSION DEL TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR"

Oficio No. SDS/ADA/170/2024.
Loreto, B.C.S., a 07 de Mayo del 2024.
Asunto: El que se indica.

C. Karen Maritza Davis Osuna
Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública
H. X Ayuntamiento de Loreto, B.C.S.
Presente:

Por medio del presente y en seguimiento al oficio UTAIP-KMDO-534-2024, remitido por parte de la Coordinación de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en el cual solicita información a esta secretaria que ah bien represento, mediante la solicitud folio 0038, referente a la siguiente información:

Alumbrado público. -

Numero de luminarias.

- Principales retos / problemáticas que se presenta para brindar el servicio a los -
- Habitantes del municipio.
- Cobertura del servicio que se brinda.

Rastro. -

1. ¿Cuántos rastros hay en el municipio?
2. ¿Cuántos ejemplares (por tipo de animal) se han realizado mensualmente en los últimos 3 años?
3. Ingresos registrados en los últimos 3 años.
4. Gastos de operación de los últimos 3 años.

Panteones. -

1. ¿Cuántos panteones hay en el municipio?
2. Tiempo de vida útil estimada para cada panteón.
3. Principales retos / problemáticas para su operación y conservación.

En relación a dicha petición, me permito anexar información en respuesta a su solicitud.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente:

Ing. Alan Drew Aguilar
Secretario de Desarrollo Social
H. X Ayuntamiento de Loreto, B.C.S.

H. AYUNTAMIENTO DE LORETO
B. CALIFORNIA SUR



SECRETARIA DE DESARROLLO
SOCIAL

c.c.p.- Archivo
ADA/mvrt.

SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL



1.- INFORMACION ALUMBRADO PUBLICO:

Respuesta anexa en oficio RGC-090-2024 dirigido por la dirección de Obras Publicas Y Asentamientos Humanos.

2.- INFORMACION RASTRO MUNICIPAL

1. ¿Cuántos rastros hay en el municipio?

El Municipio de Loreto, cuenta son solo 01 rastro.

2. ¿Cuántos ejemplares (por tipo de animal) se han realizado mensualmente en los últimos 3 años?

Números estimados por año y por tipo de animal.

AÑO	TIPO DE ANIMAL	CANTIDAD
2021	BOVINO	381
	CAPRINO	0
	PORCINO	377
2022	BOVINO	378
	CAPRINO	0
	PORCINO	519
2023 A LA FECHA	BOVINO	189
	CAPRINO	1223
	PORCINO	434
	EQUINO	4

3. Ingresos registrados en los últimos 3 años.

- Ingresos estimados por año.

2021	2022	2023
\$ 88,689.00	\$ 113,022.00	\$ 128,351.00

4. gastos de operación de los últimos 3 años.

- Gastos estimados por año.

2021	2022	2023
\$ 125,175.00	162.520.00	\$ 1,570,788.00

3.- PANTEON MUNICIPAL:

- 1. ¿Cuántos panteones hay en el municipio?** Cuenta con dos panteones oficiales, Los Dolores y Paraíso del Recuerdo.
- 2. Tiempo de vida útil estimada para cada panteón.**

Panteón Los Dolores, Activo pero saturado.

Cabe señalar que el panteón solamente seda sepultura a personas que tienen su espacio reservado y a familiares de personas fallecidas que hayan solicitado el ademe y/o den la profundidad para su segunda gaveta.

Panteón Paraíso del recuerdo, Estado actual Activo.

Con fecha de apertura del 01 de marzo del 2021, se encuentra en la primera etapa de construcción, con una proyección para 500 espacios de gavetas dobles y 8 años aproximadamente, para continuar con la siguiente ampliación del mismo.

3. Principales retos / problemáticas para su operación y conservación.

Los principales retos y problemáticas para su operación y conservación, pueden varias en lo que respecta a su operatividad.

- Ganamos la confianza de la ciudadanía, garantizándole su espacio y brindando un buen servicio de cementerio, manteniendo las instalaciones limpias, actuando con integridad, ética y respeto a las familias en su momento de dolor.
 - Lograr que nuestro municipio cuente con un modelo de cementerio, eficientando la prestación de los servicios, haciéndolo con calidad y calidez, tanto en campo como en lo administrativo, para el beneficio de la ciudadanía.
-



29/09/24

Oficio Núm.: RGC-090-2024
ASUNTO: El que se indica
Loreto, Baja California Sur, a 25 de abril 2024.

Karen Maritza Davis Osuna
Titular de la Unidad de Transparencia Y Acceso a la Información Pública.
PRESENTE.

El que suscribe, Ing. Ricardo López Meza, director de Obras Públicas y Asentamientos Humanos, por medio del presente REMITO a usted: **Respuesta a la solicitud de información con folio 030077724000038, ITAI.**

Con gusto se proporciona en formato físico los datos abiertos de la última actualización del inventario de luminarias para alumbrado público, en el municipio de Loreto, dividido en ciudad, delegación y subdelegaciones.

“La última actualización del censo es de 2021, el censo 2023 se realizó a principios del mes de octubre 2023 y aún se encuentra en proceso de actualización”. Es importante mencionar que es un documento oficial realizado en coordinación con Comisión Federal de Electricidad y Obras Públicas Y Asentamiento Humanos.

Principales Retos: Obras Públicas y Asentamientos Humanos realiza un constante monitoreo en la actualización de servicio de alumbrado público, coordinándose con Comisión Federal de Electricidad desde el año 2021 al 2023 para realizar el censo correspondiente, llevando un año si y uno no, el cual arroja el número de luminarias en uso y desuso.

Se lucha contra el número de lámparas de vapor de Sodio y vapor de Mercurio obsoletas en la actualidad con lámparas LED en cuanto a eficiencia y el gasto total de KWH se refiere.

48

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y ASENTAMIENTOS HUMANOS



Manifestamos la disponibilidad de nuestra dependencia para poder cumplir en su totalidad con el otorgamiento del servicio de alumbrado pública, dando un porcentaje del **80%** cubierto, destacando que el porcentaje del 20% faltante se debe a la falta de mantenimiento y surtimiento de lámparas nuevas cada determinado tiempo, además nuestra dependencia no cuenta con el personal suficiente para satisfacer dicha necesidad, así como eventos masivos, mantenimiento de distintas áreas del municipio etc.

Dicho porcentaje del 20% se maneja por la zona urbana del año 2023 que no se encuentra actualizada por la dependencia de Catastro Municipal, a falta de estos parámetros la coordinación de Obras Públicas y Comisión Federal se encuentra postergada y atada de manos para brindar un servicio que tenga cobertura total en el Municipio de Loreto B.C.S.

Sin otro particular me despido de usted, no sin antes enviarle un cordial saludo.

M. AYUNTAMIENTO DE LORETO
BAJA CALIFORNIA SUR

ATENTAMENTE



DIRECCIÓN DE ASENTAMIENTOS
HUMANOS Y OBRAS PÚBLICAS MPAL

Ing. Ricardo López Meza
Director de Obras Públicas y
Asentamientos Humanos

RGC/mpb

C.c.p. Ing. Alan Drew Aguilar, secretario de Desarrollo Social— para su Superior Conocimiento
C.c.p. Lic. Yessica Monzón Hernández, 1er. Regidor suplente, encargada del despacho de presidencia.



Comisión Federal de Electricidad

COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD
DIVISION BAJA CALIFORNIA
ZONA CONSTITUCION

Handwritten notes: Lic. F... P... CFE

DESGLOSE DEL CENSO DE ALUMBRADO PUBLICO 2021

Table with account details: NUMERO DE CUENTA 63DA10B011021380, Fecha del censo: 20/oct/2021, TENSION BAJA, RPU: 13900633097, POBLACION No. SECC. DEL PLANO LORETO

Main table with columns: DESCRIPCION, LAMP 12Hrs, LAMP 24Hrs, *12 HRS, *24 HRS, *1.25, TOTAL KWH. Rows include VAPOR DE SODIO, FLUORESCENTES, VAPOR DE MERCURIO, LED, and ADITIVOS METALICOS.

TOTALES row: 1,129 lamps, 62,283.15 kWh, 5,190.26 kWh, 5,191.00 kWh

TOTAL LAMPARAS 1,129 CARGA TOTAL ACTUAL: 62,283.15 5,190.26 5,191.00

PROMEDIO DIARIO: 5,191.00

RPU: 13900633097
CARGA ANTERIOR: 67 KW
No. CONTRATO: 63DA10B011021380
UBICACIÓN: LORETO
TARIFA: 5A

Vo. Bo. [Signature] POR CFE

[Signature] POR AYUNTAMIENTO



COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD
 DIVISION BAJA CALIFORNIA
 ZONA CONSTITUCION

DESGLOSE DEL CENSO DE ALUMBRADO PUBLICO 2021

NUMERO DE CUENTA		63DA10B011021460		Fecha del censo: 19/oct/2021		
TENSION		BAJA		RPU: 13101200382		
POBLACION No. SECC. DEL PLANO		SAN JAVIER				
DESCRIPCION	LAMP 12Hrs	LAMP 24Hrs	*12 HRS	*24 HRS	*1.25	TOTAL KWH
VAPOR DE SODIO						
30 W	-	-	-	-	-	-
45 W	-	-	-	-	-	-
50 W	-	-	-	-	-	-
60 W	-	-	-	-	-	-
65 W	-	-	-	-	-	-
70 W	-	-	-	-	-	-
100 W	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-
175 W	5	-	10,500.00	-	13,125.00	13.13
FLUORESCENTES						
70 W	-	-	-	-	-	-
65 W	-	-	-	-	-	-
60 W	-	-	-	-	-	-
150 W	21	-	37,800.00	-	37,800.00	37,800.00
VAPOR DE MERCURIO						
175 W	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-
100 W	-	-	-	-	-	-
LED						
60 W	-	-	-	-	-	-
50 W	12	-	7,200.00	-	7,200.00	7.20
40 W	-	-	-	-	-	-
0 W	-	-	-	-	-	-
ADITIVOS METALICOS						
100 W	-	-	-	-	-	-
0 W	-	-	-	-	-	-
0 W	-	-	-	-	-	-
TOTALES						
	38		55,500		75,812.50	37,820.33

TOTAL LAMPARAS 38 CARGA TOTAL ACTUAL: 37,820.33 3,151.69 3,152.00

PROMEDIO DIARIO: 3,152.00

R.P.U.: 13101200382
 CARGA ANTERIOR: 3 KW
 No. CONTRATO: 63DA10B011021460
 UBICACIÓN: SAN JAVIER
 TARIFA: 5A

Vo. Bo.

 POR CFE

POR AYUNTAMIENTO



COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD
 DIVISION BAJA CALIFORNIA
 ZONA CONSTITUCION

DESGLOSE DEL CENSO DE ALUMBRADO PUBLICO 2021

		NUMERO DE CUENTA 63DA10B011021420		Fecha del censo: 19/oct/2021		
		TENSION BAJA		RPU: 13101200374		
		POBLACION No.SECC.DEL PLANO		LIGUI		
DECRIPCION	LAMP 12Hrs	LAMP 24Hrs	*12 HRS	*24 HRS	*1.25	TOTAL KWH
VAPOR DE SODIO						
30 W	-	-	-	-	-	-
45 W	-	-	-	-	-	-
50 W	-	-	-	-	-	-
60 W	-	-	-	-	-	-
65 W	-	-	-	-	-	-
70 W	-	-	-	-	-	-
100 W	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-
175 W	-	-	-	-	-	-
FLUORESCENTES						
70 W	-	-	-	-	-	-
65 W	-	-	-	-	-	-
60 W	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-
VAPOR DE MERCURIO						
175 W	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-
100 W	-	-	-	-	-	-
LED						
60 W	-	-	-	-	-	-
50 W	10	-	6,000.00	-	6,000.00	6.00
40 W	-	-	-	-	-	-
35 W	11	-	4,620.00	-	5,775.00	5.78
ADITIVOS METALICOS						
100 W	-	-	-	-	-	-
0 W	-	-	-	-	-	-
0 W	-	-	-	-	-	-
TOTALES			10920		11775	11.78

TOTAL LAMPARAS 21 CARGA TOTAL ACTUAL: 11.78 0.98 1.00

PROMEDIO DIARIO: 1.00

RPU: 13101200374
 CARGA ANTERIOR: 1 KW
 No. CONTRATO: 63DA10B011021420
 UBICACIÓN: LIGUI
 TARIFA: 5A

Vo. Bo.

 POR CFE

POR AYUNTAMIENTO



COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD
 DIVISION BAJA CALIFORNIA
 ZONA CONSTITUCION

DESGLOSE DEL CENSO DE ALUMBRADO PUBLICO 2021

		NUMERO DE CUENTA 63DA10B011021420		Fecha del censo: 20/oct/2021		
		TENSION BAJA		RPU: 13101200366		
		POBLACION No. SECC. DEL PLANO SAN JUAN LONDO				
DESCRIPCION	LAMP 12Hrs	LAMP 24Hrs	*12 HRS	*24 HRS	*1.25	TOTAL KWH
VAPOR DE SODIO						
30 W	-	-	-	-	-	-
45 W	-	-	-	-	-	-
50 W	-	-	-	-	-	-
60 W	-	-	-	-	-	-
65 W	-	-	-	-	-	-
70 W	-	-	-	-	-	-
100 W	-	-	-	-	-	-
150 W	1	-	1,800.00	-	2,250.00	2.25
175 W	3	1	6,300.00	4,200.00	13,125.00	13.13
FLUORESCENTES						
70 W	-	-	-	-	-	-
65 W	-	-	-	-	-	-
60 W	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-
VAPOR DE MERCURIO						
175 W	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-
100 W	-	-	-	-	-	-
LED						
60 W	-	-	-	-	-	-
50 W	-	-	-	-	-	-
40 W	-	-	-	-	-	-
35 W	-	-	-	-	-	-
ADITIVOS METALICOS						
100 W	-	-	-	-	-	-
0 W	-	-	-	-	-	-
0 W	-	-	-	-	-	-
TOTALES			8,100	4,200	13,125	15.38

TOTAL LAMPARAS CARGA TOTAL ACTUAL:

PROMEDIO DIARIO:

RPU: 13101200366
 CARGA ANTERIOR: 2 KW
 No. CONTRATO: 63DA10B011021420
 UBICACIÓN: SAN JUAN LONDO
 TARIFA: 5A

Vo. Bo.

 POR CFE

POR AYUNTAMIENTO



COMISION FEDERAL DE ELECTRICIDAD
 DIVISION BAJA CALIFORNIA
 ZONA CONSTITUCION

DESGLOSE DEL CENSO DE ALUMBRADO PUBLICO 2021

		NUMERO DE CUENTA		63DA10B011021400		Fecha del censo:		19/oct/2021	
		TENSION		BAJA		RPU:		13100400353	
		POBLACION No. SECC. DEL PLANO				ENSENADA BLANCA			
DESCRIPCION	LAMP	12Hrs	LAMP	24Hrs	*12 HRS	*24 HRS	*1.25	TOTAL KWH	
VAPOR DE SODIO									
30 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
45 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
50 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
60 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
65 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
70 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
100 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
175 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FLUORESCENTES									
70 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
65 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
60 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VAPOR DE MERCURIO									
175 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
150 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
100 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LED									
60 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
50 W	16	-	-	9,600.00	-	-	9,600.00	-	9.60
40 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
35 W	6	-	-	2,520.00	-	-	3,150.00	-	3.15
ADITIVOS METALICOS									
100 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
0 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
0 W	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALES		22		12,120		3,750		12,75	

TOTAL LAMPARAS CARGA TOTAL ACTUAL:

PROMEDIO DIARIO:

RPU: 13100400353
 CARGA ANTERIOR: 2 KW
 No. CONTRATO: 63DA10B011021400
 UBICACIÓN: ENSENADA BLANCA
 TARIFA: 5A

Va. Bo

 POR CFE

POR AYUNTAMIENTO